C Θεότ. Δικαιοί, οἱ θεόφανες, ἐν μηδενὶ λόγῳ τιθέμενοι; τὸ ἀπαρέσκειν τοῖς πολλοῖς τοιαῦτα ὑπὲρ ἀληθείας οὐκ ἀνέκας. Ηρέπειν γάρ σοι τὸν ἔπαινον οὐκ ἐξ ἀνθρώπων, ἀλλ' ἐκ τοῦ Θεοῦ, νῦν τε καὶ εἰς τὸν ἔπαινα αἰώνα, τῶν τοιούτων λόγων ἔνεκα.

Θεοφ. Τῷ Θεῷ πρέπει αἰνεσίς, ἀδελφὲ Θεότιμε, νῦν καὶ εἰς τοὺς αἰώνας, τῷ δόντι λόγον ἐν ἀνοίξει τοῦ στόματος ἡμῶν.

GREGORII PALAMÆ ARCHIEPISCOPI THESSALONICENSIS PROSOPOPŒIÆ,

ID EST

Ex habitis per fictionem personarum orationibus, stylo mixto, dialogico et maxime judiciali, confirmatio, quid mens in judicio contra corpus contendens, eoram judicibus dicere possit.

PROTHEORIA SEU PRÆMEDITATIO CAUSÆ.

Animi pars uentis ratione disserimen, quo a ratione carente et patibili differt, veterum aliter

alii declararunt : quidam equorum ferocium bigis irascentem et concupiscentem animi partem simi-

lum facientes, autrigè ratiocinantem : quidam venienti viro ratiocinantem, equo cui insidet concupiscentem, eani adjutori irascentem comparantes : qui etiam locorum diseriminibus sejungentes, rationem ut principem in cerebro, tanquam in arce summa, e propinquo quasi satellitio sensuum mutantam ac defensam : iram in corde, cupiditatem in jecinore collocant. Eximie vero sapientiae Apostolus, evidentius animi partem rationis participem ab experte distinguens, illam spiritum et interiorem hominem, hanc carnem et exteriorem hominem appellat ; deinde contrarietatem earum patescens,

Cerno, inquit, alteram legem quæ in membris meis est, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me sub legem peccati¹. » *Orationes autem quas corpus et mens seu ratione utens; et patiens animi pars, viciſſim habuerunt, exiliter admodum stoicus Cleanthes est commentus, sic eas faciens loquentes : Quid, anime, vis factum tibi, mihi indica. Quidquid fieri, o ratio, desidero : id regium plane est. Quidam etiam Ecclesiæ sapientum doctorum, iamborum scriptor, ait alibi : Tibi quid exoptas fieri ; mentem meam soleo rogare ; visne Gygis res has et illas? Nos vero in juveniliori quodam*

A dicendi genere hujusmodi insistentes, ad judiciale formam dialogi rationem protendimus, et ut rei species honestior et æquior esset, judices assidentes constituimus, ac partes accusatoris animus rationis particeps, defensoris corpus tenet : hæc enim cum ticta quedam describenda sunt permittantur. Nec quispiam novitatis crimen inferat orationi, hanc nescius quo pacto, et ad imaginum et ad personarum figura, sophistarum ac declamantium meditationes provectæ sunt. Quod autem assumptivus status sit, agnitu non est ei difficile qui in civilibus quæstionibus exercendis et mediatis aliquandiu versatus est; potius intelligendum est, cum argumentum gravem sententiarum materiam suppeditaret (sæpe enī motum rerumque naturæ contemplationem attingit), nos tamen quoad licuit, via rationeque artificiosa, re ad civilem stilum revocata ad judicialium orationum speciem accommodasse. Quod si per omnia assumptivi generis capitulo hoc non procedant orationes, nihil mirum ; nam nec in omnibus aliis argumentis omnia incident necesse est ; hæc quæ præmeditari oportuit, hoc modo præmeditata sint.

DECLARATIO ASSUMPTIVA.

Si apud alios qui non inteligerent accurate quam patior contumeliam ab hoc mecum conjugato corpore, hoc præsens certamen instituerem, mihi ipse facesserem, illisque conflarem negotia : nimirum ad rem pertinere ducens, si singulatim ea quibus me malis onerat hæc mihi contubernialis calamitas, exponerem. Verum cum apud vos, omnium virtutum cultores, mihi quantum passus sim injuriæ divina Providentia ut id facerem concessum sit, qui hoc ipso quod cum eo lucreti periculum fecisti, manifestum dicendorum argumentum præcepisti, non admodum mihi videor operosum aut alioqui molestum futurum vobis tale certamen aggressa. Satis enim est brevi quadam oratione percurrisse, et duntaxat in memoriam vobis revocasse, quas mihi solet vitiorum impressiones et occasiones exhibere, indeque ut suffragia feratis postulare. Itaque paululum vestro in rebus divinis contemplandis intermisso studio, audite me, per vestros vos obtestor, virtutis ergo et multos et magnos sudores, et jurenc meum corpus reprehendam, necne, ut arbitrii judices judicate, ne post hac inter nos dissideamus atque discordemus : sed intelligamus virum nostrum alterum afficiat injuria. Nam, quod miserabilis est, præter convicia quibus insolentius in me debachatur, etiam eorum quæ immitto indigneque patior, me auctorem causamque facere non veretur. Jam vero progres-

B C sura ad ea oratione explicanda quæ contumelice contra me audet, nihil incommodius factura mihi videor, si paulo altius initium suum.

Ego, viri beatissimi, genere divina sum, et e superba illa nobili prosapia originem duxi, ut quem Dei spiraculum et imago primaria, omniumque terrenorum regina; non enim de me hæc magnifice prædicare verebar, tantum ne ostentare mea videar apud vos alioqui magniloqua, qui probe nostis ac in honore nican habuistis coluistisque dignitatum amplitudinem. Postquam enim illa quæ nostræ primarium exemplar est bonitas, ad bene faciendum suo ingenio apta, mundum intelligentem et sub intelligentiam cadentem, hocque cœlum universum, et quorum capax cœlum est, procreavit, tandem i compendium contulit, ju unamque temperationem et molitionem velut in craterem quendam contraxit rem unam omni genere rerum mistam, et multipotentem, id nimirum quod et dicitur, et est homo. Hinc ego Intelligens et immortalis consensili et mortali colligata sum, et cœlestis cum terreno copulata, et cum ancilla hera ; quibusnam rationibus ita Deo visum nescio ; fortassis ut ambo simul eodem ad officia virtutis exercenda jugo hærentia conspirantiaque, alterius alterum natura frucremar ; illud ut præstantis conspiratione nobilitatum, et communicatione cum immortali degustata, immortalitatem superindueret : ego hanc

¹ Rom. vii, 35.

cum deteriori copulatione, tanquam cippo reflexa, modice de me sentiendo, et gloriacione de iugis dignitate cohinda remittendaque, et non superbiendo, et a Deo, ut primus Lucifer, deficiendo, sed potius humiliiter et demissè sub ejus manu validam me subjiciendo, ita Deo adhaerenter ego, mihi corpus; neque pusillum quidem aut ego a vitam præstante causa, aut hoc a me animante abducetur. Ista rationes opificis reputantes, non linum lino, sed semper se moventem cum aliunde moto, et simplicem cum juncto permiscere et implicare, quid enim ab illis innumerarum rerum potentibus connecti nequeat? Ac que ab ipso statim ortu incommoda subivi, non est hujus temporis de his tragedias excitasse; tantum date mihi ut eapancis deplorem.

Simil. ac cum hoc mortali coalui, ac antequam fetus vitam accepit, in utero cum sepulto una sepulta, et velut in duplice spelunca. Sarco mortuæ cadaver Abraham sepelivit, ita et ipsa duplii monumento infodior; nam ex sapientum sententia, si corpus est meum sepulcrum, id vero in utero tumulatur, quidni duplice loculo, fetu quem embryon vocant, et utero consepterior? Talibus me complexu suo primum receptam et amplexatam amicum corpus excipit humanitatis officiis; talibus hospitiis et sœderibus prehensam accipit. Quæ vero posthac succedunt? germana, ut aiunt, et eodem colore contacta, ex eademque arte figlina, sive natura singente. Illine enim quasi e tumulo prodeunt res una sepulti, uterino quidem sepulcro defungimur: ego vero in corporeo etiamnum insisto haereoque. Atque veluti ejusdem vitæ facta inter miseris coemptione, calamitosam vitam inchoamus; nec lactamur quasi a tenebris in lucem eruperimus, et auram vitalem trahamus, et aliam solem amplexemur; neque circum genitricem exsultantes lascivimus, ut agni, vituli, binnuli circum matres, sed illud, cum ex locis calentibus repente in aerem frigidum incurrat, ex commutatione angitur, et acriori dolore conflictatur: ego vero ægritudinum acerbarum consensu ipsa quoque crucior. Hinc et ejulatus natalitiis cantibus ex adverso respondentes, et undique devincientes fasciæ et cunabolorum vincula, sepulcralibus ligamentis cognata, et lectuli seu cunæ, evidens imago monumenti, ut hinc etiam mihi molestiæ conduplicentur, secundis his mihi post prima vinculis impositis; non enim a sapientibus illepide multis appellatiibus et conjugatis id vocatur, sepulcrum, custodia, amictus, monumentum, δέμας πάρα τὸν δεσμόν (a vincendo), et tabernaculum; quod in eo tanquam in taberna de via diversetur: deinde sic illud colligatum, lacte nutritur, et sensim augetur; ego vero, tanquam fluvio feculento cuidam illigata, huic invalido debiliisque, et fluxu perpetuo influenti a quo effluerint, veluti submersa corripior, et in extremitate dementiae fundum præceps devolvor, nec potis suu-

A quib[us] mente d'gnum, m[i]hi que proprium efficeret, humido gurgite immersa.

Verum enimvero haec, tametsi aliqui misera, tolerabilia tamen, et qualia nemo jure reprehendat, ut quæ naturæ legibus, et originis immutabili serie connexioneque gubernentur: illud miserans, quod ex amentiæ fundo enatans aliquando, et lumine rationis inchoans circumfundit, corporeis membris ad perfectiorem statum procedentibus, neque tuu plane pure dementia defusus: quemadmodum nec ex ebrieate, vel sopore gravi, vel veterno convalescentes vertigine, aut ob oculos offusis tenebris illine natis in totum statim repurgantur. Cæterum bascæ dementiae malas sortes et tempus, et perepepius disciplinarum abradat a mente, et scientiam ac prudentiam insculpat, sed imperiosam altricem facultatem, et perpetua ciborum et potum quotidianorum quasi tributorum pensa, quæque inde mihi adversæ facultates ab illa nutruntur, concupiscentiam et irascentem, quodnam tempus aut que doctrina omnino remittere evertere possit? harum servitutem quis excusisse glorietur? Quis voracem inexplebilemque ventrem, et gulam furentem, jejunii lupato et freno continentiae sine vobis cohipeat, qui naturæ contemptores inusitata prudentia estis? et qui collatione cum angelis, mortalibus corpulenter induti, et jam divorum natura superiores vos palam præstantes, nihil novi est, si longe supra corporis evolaveritis: ut haec mihi sint oratione vestrae res exigenda. Cæterorum autem qui nunc mortales vitam degunt, quis a cupiditatibus aliquatenus alienus irascentis animi fremitum compescat? quis vel sapientiae sapientior ita sit, ut cupiditati nihilominus quam aspis, mortiferum venenum jaculanti, et ad præcautricem vocem obstinatiæ obscurdecenti medeatur? aut quasi vas illud electionis, ut viperam adhaerente excutiat? quis evangelico progenitus et educatus, quemadmodum Azarias et socii puelli, non coluit corporearum voluptatum assecism locupletem et pecuniosum, ut illi non coluerint ex auro et argento, ære et ferro manufactum simulacrum? Quis, ut paucis absolvam, ventris ingluviet, scortationis, avaritiae catenam divulsit, nec illi inter se funiculo triplici longoque, et cætera vitia contrabiente nexis constrictus tenetur. Eæ sunt enim, opinor, apud Salomonem amata sibiæ tres hirudinis sanguinariae, id est carnis, que sugendo quidquid animale, quidquid in me vitale sit exhaustant. Horum corpus incuso, haec criminor: horum nomine hanc accusationem facito, reum contumelie et injuriæ postulans: quia natura, ut nostrum genus conservaretur, moliente, permisceenteque et alimento, et generis propagationi, voluptatem, ut hac tanquam esca pelleetus homo, ad ciborum perceptionem, et legitimum cubilis mulieris usum concilaretur vivus, et vita functus non perret: harum rerum nemini accusabilium, et naturalium, quasi legum non scriptarum, sed iam more

usitatarem captata facile occasione, corpus ad quærum voluptatum licentiam non effertur? cujusnam satiandæ libidinis terminos non exsuperat? Nunc esculentorum satietates exigit, nunc rursum suavissimis et magna difficultate parabilibus cibis infartum, facere non potest quin satietur, iterumque rebus quibus abundat obrutum deglutit; et præsentia improbat, absentia desiderat; neque vina quæ patria tulit, cordi sunt, sed ut aqua quæ vicinos agros alluit, nihil aestimatur, et peregrinorum sitis acceditur; neque vestimenta quæ ad æstum et frigus arcendum sufficient, solum queruntur, sed quæ sint ex materia vix parabili, et arte supervacua curiosius et delicatus elaborata, ad ea me vi cogit, ut per ancillas cibariorum, obsoniorum, et textilium administras sibi obsequar, et infinitis suis serviam libidinibus suppeditandis, et veluti tributis conferendis iis quæ preter necessarium usum exiguntur; non ut ea decore, et in rem suam absument, sed ad libidines voluptuosas præceps abutatur.

Quam igitur me vitam trahere putatis, viri Deo dicati, cum eo ita misere dementante oberrantem et subservientem? aut quibus absurdis sceleribus turpissime non impingentem? istane malicia vindicatur? aut ego frustra temereque aliqui indignor? Nam si quotidiana, eaque sine quibus non constaret, exigeret, non quiritarer: si nuditatis operimentum simul et ab aeris immensis injuriis præsidium postularet, libens epiudem præberem; si vulgaribus abuteretur, si solum modicam et frugalem vitam rectam censeret, non injuria loco ducerem, talia suppeditare, neque actionem postularem, neque diem judicii dicarem, ut hoc certe tempore jure facio, quippe quod cum impetu suis capitatibus contra mandatum Apostoli, provideat; semel enim a naturali necessitate commodissimam hacten occasionem, omnem pervagare nefandam voluptatem non desinit. Plane enim quod ait divus Paulus de peccato: Per legem scriptam peperit in me omnem cupiditatem; captata enim per mandatum occasione, decepit me, et occidit: idem etiam in nos incurrit; inventa enim occasione ex lege naturali, id est, alimenti et fermenti usu, mea caruncula, omnia in me excitavit cupiditatem, et propter rerum necessariarum indigentiam, primum me ad eorum legitimum usum trahit, deinde ab usu naturali ad alienum et contrarium naturæ abusum pertrahit, tum a continuo et frequenti abusu ad ingurgitandi et deliciandi habitum: tandem me prorsus decipiens, interficit. Nam deliciis irretita sive femina est sive mens, vivens mortua est; mea enim mors est, oblitam propriarum mibi actionum, in pecuariis voluptatibus corporis percipiendis versari: quando, ut alter apostolus scribit, attrahor et inescor a carnis cupiditate; cupiditas autem concipiit et gignit peccatum, peccatum autem absolute procerat mortem. Ab uberioribus enim ipsis in more positum est, ut cum ad juechum quodvis

A profundatur, ad id autem quod sensum exasperati indinetur, iis exerceatur affectionibus que ex voluptate et dolore nascuntur. Hinc et ira vires et potentiam in corde, in jecinoreque voluptas exerceat: qui principes affectus ita diurna commentatione corroborantur, ut et mei partem rationis participantem consentientem habeant, abducantque morigeram, una quadam ratione; aut enim dole, aut violentia trahunt. O quoties intelligentiam mibi voluptas sufflata est! quoties, que faciam ego non sum malorum nescia, consilium at iratus menum impedit animus. Iracundiam quoque et voluptatem universa perturbationum turba consequitur. Evidem conor uni mibi principatum debitum asciscere; verum ab hac populari dominatione avertor, idemque mibi B accedit, ut si qua nobilis puerila parentibus offensa relinquatur: quæ cum multarum ancillarum dominabitur, nondum autem imperare didicerit, contemnitur, aut etiam colludere docetur; at serius agnoscens quæ quibuscum corrumpatur, familie capescit imperium, et illas in ordinem servilem redicit et castigat; ille vero pristina licentia herili lasciviasque refertæ, erubescunt, et ja heram insurgunt; et etiam quidam servi feruntur, heris peregre profectis morantibusque, et familie heri, et uxorum viri successisse; deinde in reversos heros insurrexisse et armis decertasse; quemadmodum item alii postea Roma fugiti magnis præliis cum persequentibus et fugitivariis dimicarunt. Tale quoddam contra me servile bellum concitat natura mibi servum corpus, aut etiam acerius, quod illorum partim armis, quamquam difficulter, tamen perierunt, una cum servitute vitam quoque posuerunt, partim interea pugnando restiterunt, dum heros ferro dimicantes videbunt, et in se pariter irruentes; ubi autem illi deponda censuerunt arma, et inermes flagra duntavat tamquam servis incusserunt, itaque revocarunt in memoriam, qui quibuscum auderent gerere bellum, tum ad se denique redierunt, et pristinam dominationem agnoverunt. Ille vero meum servile hostileque malum est indomabile, seditiosum, fugitivum, quod nullo pacto in servitutem addueas. Nec rationem ullam tenco, qua superior evadam; nam neque jure belli, neque tege justæ servitutis expungare possum, sed quoquo modo congregiar omnibus proverbiis obnoxia teneor, lapidem coquens, aerem verberans, Aethiopem dealbans, flamnam cædens, in aquis scribens, ex arena funiculum netens. Ofactum incredibile Iduarum rerum rationis expertum potestas meæ si lei credita est: alterius mecum intrinsecus et e propinquo, alterius remotius et extrinsecus conjuncte. Verum haec exterior servitutem passa est et subjiciendi legibus acquiescit; nullum enim animantium ratione destitutorum, idoneum obsequium præstare recusat, sed jugum impositum cervici bos tollit, ac terræ crassitudinem aratro perfringit, idque facit, cervicibus cornuum acies quasi alteras hostias pretensas habens; neque levipes e pueris ministerium fugit, sed ex iuveniis

ix et petulans, ore tamen frena recipit, sessorem et pacem agitantem et pugnantem vicit. Paret asinus, licet natura tardus sit, ad onus portandum vocatus; et quemadmodum ferocitate exultantem equum coercui, itidem tardissimum asinum adhibito puerlo et fuste ceteriorem feci. Quid haec mansuetata pecora et subjogalia dico? Non ursus, non pardalis, ferarum immitissimæ, non ipse elephantes, magnitudine aggeres terræ superans, non leo, rex agrestium animantium, nostrum detrectant imperium: sed et in urbibus per forum et theatra ducti, spectatoribus otiosis voluptatem cum stupore et miraculo præbent. Neque sublimibus avibus ad fugam satis fuit aeris ingens altitudo: ut neque pisibus ad latebras profundissimum maris fundum, ac hoc rationis expers, ferinum et bellum, ita mansuetacimus ut res fert, et domamus: alterum vero genus domesticum et cui continenter insidere nobis præscriptum est idque moderari, nescimus quoniam pacto mitigemus, et ad obediendum clementer adducamus; et tamen genus illud natura prorsus ad rationem obsurdescit: hoc auscultat, et modo quodam ad eam convertitur, at quod a ratione alienum est omnino, rationi magis obsequitur, quam quod natura insignitur et dicitur ratione. Ille Jud quoque suppeditat et labore suo parat corpori profutura: corpus vero auxilio mihi datum ad obsequenda præclarissima vi tutis munera, contrarium et magis renitens deprehenditur: potiusque ut secundum aberrem a ratione, quam ut mecum ipsum una ratione utatur, vi cogit. Ac superius explicata causa est: quod cum esse mihi honorificus ortus, non intellexi primum, scilicet cum satula caruncula una juveniliter despiens, sive cum materiæ sordibus, ut Chaldaeorum verbis utar, et quisquiliis simul demersa, et velut ostreato indumento circumdata, comparatione similitudineque pecudes et amentes naturas refiero, serius tamen intelligere demens, et stolida aliquando sapere incipiens, admitor mihi primordium conveniens vindicare, corpori ejusque membris imperare cum ratione, et ad munus cuique congruens revocare. Illa tamen ipsa sermonem etiam præoccupantia, plane factis proclamarunt quæ cives nobili viro, ut est in evangelica parabola, per legatos quos miserat, nuntiavunt: «Nolumus ut tu regnes in nobis; » ducunt enim citius quam ducentur, renitunturque familiaribus et amicis potius quam asciscunt quæ sunt optima: magisque retrahunt quam trahuntur. Atque mibi considerate, queso, primum aures et oculos: illæ, ut Ecclesiastæ verbis utar, audiendo, hi videndo non satiantur; quoniam illis semper patentibus fores occludere non licet; his quoniam palpebrarum tegumentum vallum est, et aversio, ex sententia magni Job, dispositione vana videant, quid tamen haec ad eorum momentum promptissimum et celerissimum supra modum, et inexplicabilem curiositatem? Deindeque linguam, intomabile malum, mundum iniquitatis, ut Jacobus frater Dei loquitur; quæ etiam prius quam ratione

A liceat dicenda considerare, præcepit ad nuntiandum sua sponte præsilit, foris efficiens, que non oportet: tametsi tot septis naturæ circumvallata sit. Quid vero gola canalis quidam omnium capax? quid insaniens furansque tangendi sensus? rationine auscultare novit, et appetitione modum constituere? Quid vero cor, cum effervescens et ad ultionem incitatum tumultuatur? quod quamobrem canino ritu latrans Homeri poema fecerit, ac non potius leonino more rugiens, a miror; postremo animosa particula cupiendi cui rite comparari possit? Seyllæne, immortali pernicie, an renascenti hydræ? an Typhoni capitibus centum prælito? Tot instrumentorum barathris, et artuum vallis, undique mea concepta est altius habitatio: in quibus absurdæ et rationis expertes facultates, velut omnimodi serpentes in ferinis Libyæ speluncis, latitant: quas curare mansuetacereque pollicetur illa quidem dignitas imaginis; at si qua sursum emergunt, deorsum una convolvuntur, nam illa magis ferociunt saepeque numero effterantur. Quod vos quoque sub sentientes, et ne quid inde mali vobis accideret caventes, ex hominum omni consortio, ferarum altricibus lucis oceopatis, vos adducendos cœgnistis, antrâ suis tegumentis munita, terræque penetralia solis radiis impervia subeuntes, per deserta vasta sub dio vagatis, ut corporis sensibus ad malorum ingressus obstructis, pars illa ratione careantis animi ferociens, alimentis destituta quiescat, et rationis compot's pars intelligens, a rerum subsensum eadentium perturbationibus vacans, otiosa rebus intelligentia sola pereipiendis incumbat.

Esto sic sane: equidem his paucis demonstravi palam, quanta servile corpus in me juveniliter molliatur: quod tametsi talium injuriarum auctor manifeste revincatur, non tamen abstinebit quoniam contra etiamnum dicat, quilia sapientiæ liberime dicendo, non mutiendo ritu servorum, insolentius audet: ita nimur omnibus in rebus, quasi natura hostile mihi renititur, factis dictisque repugnans, et omnino, nullum in pactum, nulla in fidus coiens. Itaque quidquam eorum quorum name accusatur, ac in primis illos ciborum perentium malignos quæstus, et perpetuam exactionem se vel agere vel pati negaturum est. Nam cum sit natura compositum et semper fluens, meatibus tum abditis, tum apertis, necessario respondentem inanitioni repletionem requirit, quam cum non aliter quam per cibos et potus natura molita sit, idcirco nihil se peccare dicet, nature legibus sequendis, et quæ statim conservent appetendis, si ad tempus legitimè sufficere, nec male habere; egere medico, omnino defessum concidere, jacturamque carum actionum facere quas mentis causa cum labore suscepit, velit. Hi vero, hi, inquam, beati iudicis usitati corpori meo prætextus sunt, si quando delabens aut irruens ad lasciviam freno vita durioris, revocem. Ut euim lactantes infantes a mamma depulsi plorant, itidem et hoc ab iis quibus fami-

harrer assuetum erat, avulsum luget, et indignans obstupescit, morbos et vinculi quo inter nos colligunt dissolutionem, excessum e vita injustum, et ab agendarum rerum studiis cessationem cogitans. Nam quod haec manifesta ironia, dissimilantia, tergiversatio et versuta ricusatio sit, vobis non est ignotum qui experiunde disticisti, et educti esis, naturam corporis, in rebus honestis operam et laborem impendende, in naturam impatibilem quasi ferrum et adamantem indurescere; quod vero non pro foribus haec contentio sit, id quoque perspicuum tametsi est, argumentis revincere expositumque et plenum faciam. Non sane prorsos quod nutriaris neque quod nutriendo heteris, o stupidum corpus, cronicaveris ea criminamus quibus malis aut afficiuntur, aut deteriores finis. Quis enim mente praeditus, et nature rationes vel mediocriter contemplatus, maledictis impetrat cum alias facultates, tum maxime altrices? Alimenti abusum exlegeam in deliciis et inexplebilitate reprehendimus. Non autem idem est τροφή, quod τροφὴ, delicie quod alimentum, sed alterum ab altero longioribus interstitiis differt quam Mysorum et Phrygum fines differunt, tametsi vicinitate nominum ea propemodum converiant; tu vero aut stupidis, aut malignis moribus praeditum, accusationem abusus ad naturalis usus calumniam traduxisti: idemque aut nescisti, aut te nescire versute simulaſti, veluti nos adulterii vel ebrietatis accusantes quempiam, calumniareris quasi convicti nuptias cupidas et sobrium vini potum insectemor. Itaque neque te, o mea crux, in judicium vocamus, ob rerum necessiarum usum, sed quia tu hanc noctum speciosam occasionem, non desinis, ut iterum illud apostolicum usurpem, omnem in me cupiditatem efficere: primum quidem utens alimento siccō humidoque, deinde præter et contra quam par sit abutens, eo incumbens, ad universam omnemque voluptatis illecebram delabens et irruens, et una me corripiens, et exhibens negotia. Nam dupli et gulæ et ventris intemperantiae statu exagitatum, vel potius triplici (in satietatibus enim, aient, Venus est, prætereo enim tunc horum comitem malorum legionem), quid non mihi difficultatum et miseriatur infers? Nam dum es inane, repleri desideras; vix plenum es, denuo laboras inanitate, ac iterum exquiris compleri; quando item fame divexaris, ad satietatem te cibis oblectas; cum exsaturatum es, voluptatis illecebras queris; quin potius, et esuriens, et plenum, neque satietatis modum, neque voluptatis satietatem nosti; in quo ego misera sum, pari poena damnata qua illæ fabulosæ Danaides, ut in infinitum, ut illæ, tibi exhaustam, dolio pertuso; aut etiam eadem patiens quæ divinus ille David, huic profundo cœno, in quo nusquam subsistas, illigata, ad innum perpetuo delabens fundique nescium, quod enim extrellum profundum tuarum appetitionum inventum est, quod tandem postremum subsistat, et tuo ulterius progredienii obsistat impetu? non est aliud

A quidquam, nisi quis mortem malorum omnium dominiceat dicat; miserior vero multo sum aliqui, quod imprudens nesciaque te malam bestiam insimilare soveam, et pullum petulantem meo malo pinguesciam. Nonne nutritum et foton malam mihi gratiam refers? moddens, ut serpens, calcitrosum, contumaciter ignoriam intrens, nec amplius domabile: non persuasiovis blanditiis definis, non vi frenaris, non protinus ergo labores attingis. Quid ait, labores non attingi? Prætore merum ageretur, si contra non intercessit: si a ludo genitio charaque, nulli autem ingratissimæ inimicissimæ, non violenter tecum corripere; si meam patientitudinem amabilem late, ut apud salomonem: sus auream insuren, non provocares. Ne in iti, quæso, beate cœtus, successariis, si inveterat in te indomitam malamque procedere iam acerbè ea tyrannicam rebellionem, ille quoque tanus Paulus mundo crucifixus, non jam vivens, sed in se ventem et loquentem Christum gestans, circumspicetus observabat, et indignans veluti deplorabat, misserum se vocans hominem, et anxius querens a corpore mortis hujus liberatorem: in quod etiam tanquam generosus athleta, coronamque merens, vehementius irruens, non prius desiit ferire calcibus et crebris sugillationibus notare, quam in servitatem adduxerit, morigerumque fecerit.

C Esto sane, inquit, at tibi licebat natura subdito mihi servitutem imponere, quæ notas inurere velles, apostolicam secuta formam, illudque sapiens præceptum: Asino foenum et baculus, servo panis et flagra. O ludibrium! quibus medissimulationibus deludit, nunc fateris te mihi subditum esse natura: nunc mihi verbis ab blandiris, quod subjicere liceat; factis perpetuo repugnans. Ego vero quod tu velut asinus petulans, fustibus cædendum sis, et ut malus servus, verberibus lacerandum, intelligere ipsa sero cœpi. Verum agendum mihi percontanti responde: quando, quæso, quaque ætate mihi datur te subjiciendi potestas, cum nunquam cum Apostolo dicere possis, te legi Dei subjectum esse? utrumne puerili et adulta? At tum mentis impotentia desipiens, me ipsa non possum uti intelligere quanto tibi præstem. An vero juvenili, an virili? At tum omne malum erupt, et inde bellum vehementius inchoatur, me jam meipsam agnoscente, et conveniens primordium asciscente, et alio vitæ victusque genere meliori utendum, et legi Dei acquiescendum esse censente: hoc autem se a grata et coæva consuetudine divelli non patiente, cum ab ortu ad vicesimum usque annum juventutem in omni libertato licentiaque contriverit, et ventris ingluvie studuerit, et solam voluptatem exercuerit; nec dictum facile est, quam robustis impetibus mihi quasi res novas molienti, et præter æquum dominanti, renitatur; ac mihi diuturnam consuetudinem, et naturalem legem quasi murum quemdam objicit; idque potissimum, quia recens socium opitulatorem ventris affectum

co tempore vehementem nactam, et semper avaritiam, ambitionem, et si quid aliud horum comes cum tali tantoque ecce coit, mihi adversatur, astutia bellica fallit, et sub peccati legem captivam abdueit, persuadetque ut et ipsa faciam, facientique consentiam, quod neque probo, neque volo. Ita parere didicit; ita leges obediendi colit. Hic opera pretium fuerit, amici Dei judices, ut non eisdam fustibus, ut asellum agaso solet, ita prater naturam superbiens, et effrenate lasciviens, et non amplius pecuariō fastu tumescens, sed belluino fremitu rugiens, nec rebellans, et manifesto tyrannidem occupans, flagris et pugnis, ut heri solent mancipia, fœdem: sed ferro, quod auit, igneque animadvertisam, et illustris semel pugnari conseram, cominus hostem aggressa, et aut ipsum honestam degens vitam exhibeam, aut item quod generosus Samson faciam patiarque, convellam, inquam, quod injuriam faciat: et cum teste cadente lata simul exceedam. In me igitur hinc quoque quadrabat, quod proverbio quiritur. Ah! quam grave est id hominibus malum? cum quis bonis non utitur bis quæ noverit. Nam ego certo sciens in tam rebelle uon esse verberibus animadvertisendum, sed ut hostile odio prosequendum, non tamen bono hoc animi consilio utor; ab innumeris enim affectionibus depulsa impedio. Quæ sunt haec? non enim vos celabo. Pudor, parcitas, misericordia, metus non intrepidus, sed lethalis. Pudet me hujus, ut conservi, et ut aliquando me adjuvantis, si non hoc tempore, fortassis in futurum, et ut sodalis, amici, socii, coequalis. Parco abstineoque tanquam ab ærumnoso, infelici, misero. Ac me vicem ejus graviter miseret, nescioque quoniam modo cum afflito condolesco, cum oppreso una molestiam capio, cum dolente cohæresco. Præterea caveo ne offensionibus acceptis imprudens ruat, et mihi causam carum rerum quas ipsum attentaverit, aut vinetis custodiam perfodientibus ac elabentibus aut servos corruptientibus inquisitionibus et tormentis vehementioribus, attribuat. Quantum enim audax et temerarium est, quando laetus nutritur, tantum ab ærumnâ qualibet occurrente vexatum, commoriatur; non modo enim morbo laborans, sed et frigore, vigiliis, esurie, sitique labascens ac deliciens humi provolvitor, concitatque ad misericordiam hostes, nedom me nascendi ac viviscendi, et profecto renascendi atque reviviscendi sociam et participem.

Me miseram! quid patiar aut faciam, cum tam multiplicibus malis prædicto socio conjuncta, insidemque affecta, cum quo a pueris in eundem ignorationis fundem depellor, et cum quo juveniliter ad contumelias probamenti corripior? cum ipsum in membris viget suis, equidem indigne fero, cumque me ad perlunga facinora rapit; cum rursus affligitur misere, reflexa distorqueor, et mansuesco.

A Que supplicio, qua pena cui est dignus tam vercos et ingratum, et in me contumeliosum, ita clementem et miserabilem complicescentem, ut ne liberorum quidem amans mater in sua ipsius viscera esset affecta? At ita sane adolescens, ita juvenescens et virilem aetatem attingens, me non solet auscultare. At senescens mite ductileque et tractabile est ad ea quæ decent instrumentum? Undeum? Quod certe membrorum vigore hexunque soluto, et ingenuo calore extincto, immobili torpore tabefactum veluti compeditum est, et veteris arboris exarescenti tropeo simile, scilicet tales possit res aggredi serias et honestas, quod sustentantum et senescenti succurrentium indiget, praedare vero mecum ageretur, nisi etiam suas mihi calamitates B inureret, et quibus abundat, senilibus malis misereiret, delirio inquam, errore et veterno. Nam si verum est, mentem Tithono consenserem, et bis pueros senes fieri, ad repuerascendum profectatum conversione revertimur; ac corpus quidem videt et odit obtusius, ego vero sensis delirantis lippitum line cæcitatemque tanquam tenebris offendor, nec acutius jam cernere possum. Et illud cum aliarum rerum obliuiscatur, alimenti tamen in perpetuum meminit, et genulnis non amplius dentibus in alveolis infisis, tamen maxillis molaribus destitutis molit ut potest, quas etiam proverbium quoddam ut et Scipionem, seni largitur: ego vero non jam disciplina et memoria utens, neque sanc denuo ut didici, præcepta recordans, solum ingurgitor oblivionis poculo, itaque paulatim e sublimi ad puerile regredior aetatem. Tametsi enim temperationibus adversis affecti sunt et pueri et decrepiti senes, quod illi humidi sint et calidi, hi sieci et frigidi, utraque tamen atas sapientiae usum ac prudentiae nihil negat; nimurum, quando puerile corpus sub perhumido sincipite cerebrum gestat aquosum, ut nihil intelligens infans sapio; quando vera calvaria senio cunens paret, nihil ab uva passa, ut in proverbio est, absimilis, rursum ut infans reputor. Affectiones enim exsuperantes et corporum naturam, nec minus mei partem ratione inantem labefactare vehementer possunt. Omitto reliqua recensere quæ has aetates, primam et postremam dico sorores germanas consequuntur excrementa superflua, calvam depilatam; accedit huic os salivosum et edentulum, lacrymosi et humentes oculi, nares mucosæ, pedes partim nondum, partim non amplius ad ingrediendum habiles et apti; membrorum item tremula inconstantia, et totius corporis conquassatio. Sed quousque recitare contendeo corporis omnia tristia mala quibus affectum, aut me misere ad condoleendum attrahit, aut miseri ad collectandum corripit? Igitur multis praetermissis, ac morborum examinibus præteritis, a quibus, dum foyetar, riget, artibus tortquetur, et, ut paucis absolvam, dum male habet, concuruet; summam colligam infestiora mala quibus immereito afflictor. Ut naturalibus facultati-

bus abusum ad vitiosam satietatem et delicias fuerit, demonstravi: utque mihi coamenti providere, et ad moderatius vitæ genus revocare, restiterit et insurrexerit, liberam vivendi consuetudinem ut legem immobilem pretendens, et ut indomitus quispiam vitulus, jugum servitutis ignominiose despieiens et injuriam spirans, et taurino more sævient: quodque gravius, ut naturæ fixas et certas leges transiliat. Nam cum statuum sit, ut me ducem, quæ rationis sum particeps, et ad imperandum habilior et aptior, sequatur, ipsum potius imperare mihi contendit, ut velim, nolim, ad una suppeditanda voluptatis efficientia pertrahar, et indecor me cum eo geram, veluti quadam duplice telo manu armata, violentissima captivitate, et in postura nihil non aliente pertracta. Molestiarum etiam quas aspergit mihi, tum in puerili, tum in ætate senili, et si natura inculpabilium, miseriæ tamen multiplicantium, tragœdiam obiter attigi. Quasi enim non sufficerent ætatis vigentis et fervescens ad res turpissimas mala, etiam quæ huic interjacent, suas quoque calamitates hue conferrunt. Et omnibus in rebus quantas quotiesque mihi contumeliosas ærumnas hoc lene corpus infundat, leviter aperui. Ne posthaec igitur tam in honeste imago Dei ab hac lutea conjugæ turpetur, et dominus mancipati dominationi subjiciatur, vestrum est et reliquum, judices, suffragia ferre, injuria que reo poenam constituere, nec ut ego posthaec

A injuriam patior, permettere. Si enim evangelicus ille judex, neque Deum formidans, neque homines reveritus, vindicationem aggressus est, quanto magis vos vindicabit me, qui et religione sancti estis, et rerum humanarum providi? Nam ei merito ne parcatur, si ejus naturæ quod est lactuus et miserabile convertatur ad supplicandum: sed ab ejus seditione manifestaque tyrannie vos abhorrentes, a duobus alterum juste faciendum statuatis: aut ut mihi detur ita meo tractandum arbitrio, torquendum, flagris cædendum, iædia suffocandum, omni tormentorum genere crucianum, ut a me gestorum ratio nulla reposcatur, etiam si mutilavero et omnino consecero: aut apostolica æmulatione, Satanæ communi, dire et publicè tortori tradam. Quorum enim vasa feræ terrene incoleant, ut est in oraculo (incolunt autem perturbationibus incidentibus) eorum et poenæ sint mortalium suffocatrices. Ita verberatum, demens mentem feret seque tandem agnoscet, et a petulantia cessabit, ex eoque quod erat armatura iniustitiae, ad justitiae commodum instrumentum convertetur. Itaque in posterum seditionibus non agitabitur, nec altero alterum jugo nitemur; sed concordi conspiratione et consensu junetas operas in rebus honestis et seriis colloquabimus, et conjugoreum nostrum coleamus, ac nobis ipsis promissam illam beatitudinem, intercedentibus vobis arbitris et legatis, comparaturi sumus.

C

—

ALTERA DECLAMATIO, QUÆ ET IPSA EST ASSUMPTIVA REFUTATIO.

Quibus verbis corpus

contra mentem in judicio contendens coram judicibus uti possit.

In me quot convicia, quot contumelias, quanta cavilla congesta mens ista gravis effuderit, quasi comediam ageret in theatro, non accusaret in foro, audistis sane, divinissimi judices; soluta enim et libera lingua, ne quid plus dixerim, large effuseque usa est, non tanquam conservo, aut, ut ipsa loquitur, conjugato parcens, sed ut in mancipium argento redemptum inveheus, et tantum non pugnos crebros impingens. Ego vero postquam vestra mihi æquitas dicendi locum dat, nihil sum levius momenti vitiosive dicturum; bona enim verba dicantur necesse est, sed quæ criminis intentavit mihi, ea ut potero dissolvere conabor, semel autem hoc tempore mihi concessa ex æquo dicendi facultate, vos orabo obtestaborque, ut meam dominam interea mitigatis, siquidem indigna se pati censens, irata meam audit orationem, idque aliam contumeliam interpretatur, quod initio sim ausum contradicere: neque vobis veniat in mentem quemadmodum neque Job ille divinus suorum ipsius famulorum de se

judicium vilipendebat, ut alicubi ipse inquit; nec profecto mentitur; nam præter alia bona et honesta, etiam hominis veracis testimonium accepit. Neque certe Deus ab ipso Job in judicium vocatus, ut conviciatorum reprehendit. Quidni? qui apud D divinum Isaiam, « Venite, inquit, et disceptemus cum viris delinquentibus; » et apud magnum Davidem inducitur justificatus, et vincens cum judicatur. Igitur et hæc quæ Dei refert imaginem, exemplis bonitatem illam imitetur, et magno prædicta animo patienter hanc sive judicationem appellare, sive etiam disputationem oportet, sustineat, eisdemque rationibus animi quibus ille, fortitudinis adamantina aureaque statua, famulares contra se juris actiones ferebat. Utrumne, niebat beatus ille, non, sicut et ego in utero fui, illi quoque fuerint? Quod si forte periade ratiocinari dicere que ac ille justus Job, recusat, ut ego saltem vice versa dicam, concedite, quanquam dissimiliter similia: qua illic herus erga famulos æquabili animo me-

batur; hic erga dominum ego servum libertate
naturæ non et ipsa manus Dei creata est,
ut ego fictum? non enim se Dei creaturam nega-
bit, tametsi fortassis figuratum, ut que divina sit
inspiratio; neque male feriatis hominibus decepta
persuadebit unquam, quod essentialæ divinae defin-
itionis sit, qui quidem quantum magnificare et
extollere statuerunt eam, ejusdem cum Deo natu-
rae delictantes, tantum imprudentes eandem con-
vicia afferentes, ad bestias, fructus et euonymos
dependentes, nec ei solum inmodicum honorem
et beatitudinem, sed et supremam illi naturæ con-
mellas inaerquantes. Nam cum constitisset Deus
mundum, ut effigie regni suum enim proprium initi-
re vocata est (atque), non terra, non aqua jussit;
et hunc quaque sicut et cilia animantium genera
producere, sed accepto pulvere ipse conformavit;
et ut conformatio divinior est, ita et mea species
antiquior, non enim quadrupelem et prona fecit,
non alvo capiteque in terram protensam et pro-
stratum semper, sed rectam et totam sublimem;
parvis quidem ilisque duobus plantarum vestigiis
terram leniter attingentem, sursum autem caput
attollentem, aerem puriorem respirando carpentem,
et celestes pulchritudines contemplantem: ac
nativis quidem nudam indumentis, et ad se tenu-
dam presidiis inermem, manibus tamen communia-
nam, proprio animi rationis participis, et indu-
stro et versuto exerceendis artibus instrumento:
quarum opera tutius induitur contra incommoda
omnia, quam lanigerae et longis pilis rounite ani-
mantes; rectiusque, quam quotquot ante coriis aut
squamis nativis obducuntur; et pulchrius, quam
bene alatæ aves; armata est autem validius ad se
defendendam, propugnaculis manu factis, quam
ea iis que vel ungulis vel cornibus pugnant, aut
dentibus et unguibus. Ita vero mihi studiose artifi-
cioseque formato, Deus vitæ spiraculum inspiravit,
et id ex ambobus temperatum, hominem et suam
imaginem nominavit, et ut pedestribus, natilibus
et volatilibus imperaret, præcepit, et ego sine
mente quidpiam agere nequirem, ut nec mens sine
me. Statim enim quæ præcipua est imaginis nota,
in animantes imperium exercere, quomodo mens
corpore destituta, aut initio recte potuit, aut in eo
postea perseveravit? qua ratione consensus fuisset
equus, nisi meæ manus frena fabricassent: qua
ratione bos incidisset sulcos, nisi iisdem juga arat-
traque conscientibus? Quod si mentis excogita-
tione hæc reperta sunt, illud est quod nunc dice-
bam, alterius opera egere alterum; illa excogitat,
ego quod est excogitatum, industria mea perficio.
Ipsa rationes artificiosas videt et preponit, manus
meæ materiam ductilem et tractu facilius suscep-
ditantes, ejus quod animo informatum est speciem
conscient; et non jam servum, quamquam ut ser-
vare aut instrumentum hæc subministro, sed ut

A particeps ejusdem dignitatis cum mente con-
ciente, imaginis exemplo, et honestarum actionum
adjuvans causa suæ. Nixem enim fraternoque natu-
ræ hominis ratione atque descriptione, confirmaver-
im, non mentem solam neque corpus solum hu-
minem dici, sed utrumque simul, quem ad im-
ginem suam fecisse Deus dicitur. Nimirum, quem
admodum cum homine communico, ita et ab
humana dignitate participo. At tale cum sim-
me tamen optima mens e catalogo tanta nobilitatis
expungit, et veluti aurum abdicat, me servum, ac
divinam inspirationem, regipam et meum dominum
appellans. Ac potissimum eptidem operosus et effi-
cacious hunc tractare locum suadereque ne amplius
servum vocare et me conservum et impetrare consors,
virtutisque particeps et vice tuum praesens, tuu-
speratus; sufficient tamen quæ dix' haec apud
vos, quibus ad oboeumla certamina hæc generosa
corpora exposita sunt, ut ne dum in hoc scienio
spiritualibus donis, ut socia et consortia laborum,
fruantur, serum etiam in exspectata regeneratione,
simil cum beatis suis spiritibus regnent, et ut sol
collueant. Caeterum non aliquid hæc de re con-
tendam. Appellet ut sibi fas visum fuerit; potentia
referciatur, suo quidvis arbitrio ferat, agat; ut autem
me quemadmodum volet, duntaxat ne vitio mihi
vertat innocia, neque me culpa vacans culpet.
Audistis enim quibus de rebus accuset me, quod
ali, quod indui, veliu animalē manus adhuc, et
C dum ab animalibus facultatibus gubernor, necedum
in spirituale transformatum. Aliam enim vitam id,
aliisque vietus rationem, et in proverbio est, desi-
derat; nunc vero quidam cum sim, et sine faculta-
tibus appetentibus constare non possim, quidnam,
quæso, delinquo, si naturæ instinctu ciborum et
potuum cupiditate teneor? Quam sibi contumelie
notam mens inurit, quæ hæc eadem mihi suppedi-
tat? Quasi non audierit Apostolum clamantem:
« Nemo suam carnem odit, sed enutrit et foveat ».
Quo pacto enim aut initio substitisset, aut postea
constitisset, nisi sufficienter aiferetur? Quippe statim
ac in utero formor, quasi planta vel inter plantam et
animal medium quid, per eas secundas quas appelle-
ant, sive per umbilicum, alor sanguine menstruali:
D illinc autem progressum lactis rivulo per mammam
nutricor, adusque dentium ortum. Ubi vero ani-
mandi natura capida mihi dentibus os aenjis et latis
instruxit, ut et secare et conflicere facile cibum po-
tuerim, tum denique mensam solidioribus esculen-
tis exstruxit; ita sane naturis corporum congenitum
est alimentum, eaque naturæ cognatio est, etsi non
est eorum verbis fides habenda, qui lapidibus non-
nullos ali aiunt, facto tamen credendum est, quod
animalium nullum careat alimento, ut arbores et
herbae et quidquid radicibus fultum terra porit, et
omnimotha animantia. An vero demones et sidera
libamentis illis et odoribus, exhalationibus terræ

hæc evocantur, id Graecis ac profanis poetis et philosophis dicentibus, haud facile assentiar. Nam illi cœtum dæmonum opinabantur esse corporum et materiæ voluptatisque avidum, et astris animos tribuebant. Itaque cum animatum corpus omne sit alimentarium, quidquid animatum est naturæ lege nutritur et vivat necesse est: quod autem non nutritur neque vivit, id ne animatum quidem est. Quamobrem Servator noster non modo quos mortuos ad vitam revocavit edere jussit, sed et ipse mortuus ac jam reviviscens comedit et bibit, argumentum insolubile repetitæ vitæ alimenti perceptionem proponens. Et natura quidem servatrix ita corporis sanguinem procreans, sanguine materno fetus ore nondum præditos, infantes edentulos, lacte perfectos et absolutos, omni genere varietateque ciborum ait; nec, dum crescit, nutricatur et educit, adultum vero et jam inebrium crescendo ætatem attingens dereliquit: sed ad senectutem et decrepitam ætatem usque, tanquam bona nutrix duecenti spiritum adest, nunquam discedens, non noctu, non interdiu. Dormientium etenim non quiescit altrix faculas, sed insomnis et pervigil bonaæ nutricis instar, inspiranti præsto est, nunquid non bona faciens? ea certe quæ per os molita in ventrèm demittuntur, concoquens ac digerens, primumque in succos convertens, deinde ad jejunum attrahens et in sanguinem mutans; illincque per venas omnibus suam cuique portionem distribuens, et cuique congruum et proprium conglutinans; ac multam gratiam Providentie huic quæ nos administramus, debemus, per quam quæ perperit initio, eadem et in posterum charitate complectitur, nec sinit disperdi dissiparique, alimentis exagitatis ac paratis.

Et natura quidem, ut dictum est, ita format, conformat, coagmentat. Mons autem rationis compos, et corpus incolumis, naturæ contrarias leges constituit, ut alia quæpiam imperiosa domina: et quia quotidianum semper alimentum quero, me gulosam et inexpleibile dolum: quia nutrimento laetor, luxuriosum et voluptuosum nuncupat, deliciarum enim finibus alimentum metitur, quod iis quæ comedimus et bibimus natura dulcedinem junxit, ut suavitate quadam ad gratias et avidius percipendum cibum alliciamur, nec tristes quotidianis alimentis advehendis confolescamus. Novas enim leges, nova nomina singit, aliena quedam et absurdâ, tum legibus ferendis, tum nominibus imponens deceraens, quasi nulas sit, ali cum voluptate, quod talis τροφὴ τροφὴ, id est alimentum delicie sint. Ego vero quod natura naturæque legibus gubernor, ut alar mibi licere, ex omni necessitate consequentibus et animi hilaritate et voluptate, censeo: nec delicie criminabiles eæ sunt, sed charum alimentum et naturæ congruens. Quod si quis oppressus moerore, vel pane vesci prorsus oblitus fuerit, vel cinerem tanquam panem comedet, et potum cum fletu miscuerit, illa ratio hæc

A est, quæ ad propositam vobis quam planiorem agitamus, controversiam non pertinet. Si vero naturalem quæ nutriendo percipitur, voluptatem, luxuriam definit, multo prius quæ in procedendo liberis est, flagitosam nominabit. At neque nuptialis, neque etiam altrix voluptas ullis mente præditis criminis datur, quin potius admirationi est. Nam illa de genere quod sensim effluit, successione; haec corporis inanitatem, alimento supplet ac reparat; itaque neque divina mens a sua decidit ipsius dignitate, neque prorsus contumelia divexit, ea concedens quæ a natura decreta sunt et sancita; et operam conferens, ac una suppeditans ea quæ sunt precipua, et maxime corpori necessaria; etsi de talibus hæc ercta fremit, quibusque B criminibus aitorum taxat delicias, isdem ipsa magis delicians revincitur. Considerate enim, queso, quanta jactet; contumeliam et servitutem ignobilissimam censem quod initio mei curam gerat, et ad vivendum necessaria comparet; ac dissimilanter cavillatur se præstantioribus adhæresendi non esse compotem, et deterioris curam habere, idecirco ejusdam ancillæ opsonatriis et panificis speciem induit, quæ aliqui domina est, et suam studet inquietatam felicitatem conservare.

Atqui si hec apud alios desidens sermonibus jactaret, fortassis his præstigiis imponeret; non vero cum apud vos nihil recti, nihil soni dissimulet, manifesto indecorum facit. Vos etenim qui hic sedetis tacentes, tergiversationes hujus perspicue revinceatis, qui nobilitatis imaginis illius, si qui alii bonum vobis partem vindicatis, et absque perturbationibus ac veluti citra materię contagionem in corpusculis mortalibus vitam egistis: tamen et corporum ex parte curam geritis, apostolica amulacione vobis ipsi comparantes et administrantes idonea; neque corporum talentu aversionem tam indigne tulistis, quam animorum a stata meliori lapsum, neque verborum nexus et series vos tam sed commiserationem trahit, quam aureæ catenæ virtutum alia solatio, sed ut per omnia justi, juste, beatissimi judices, et corporum iura divino præcepto persecuti estis, nec ob id vos deteriores evasisse censuistis, nec ad conditionem coquorum et D mense structorum descendisse, ut ex mea mente nunc audistis. Etenim equidem, amici Dei judices, neque consilio quænam ex mei cura menti contumeliae nota inuratur. An vero bera curans ancillas, hac ratione fuerit ignominiosa? aut gubernator navem oueriam instruens, ex hoc periculosis navigabit; aut miles arba recudens et repugnans ac bellatorum aleus equum, imperite rei militaris, idecirco damnavit, aut inter milites desertores enumerabitur? Quid non ad hos respicis qui in corporibus sine corporis contagione vitam duxerunt, et corpora non oderunt, quin potius accurarunt quantum oportuit, o frustra corpus exosa, contentionisque vanæ ac inutilis amans? Quid non magis illius recordaris Apostoli, qui in pæno

disum usque ad tertium cœlum raptus est, et verba quæ non licet eloqui hominibus audivit; et tamen usque denuo progressus, contumeliae loco non patavit, suis ipsis manibus coriaccam artem exercere, et suis ac sociorum necessitatibus inserviendo subvenire. Oratione supergrediamur ipsum Paulum, et ejus tertium cœlum; num Deus in suo statu semper consistens ad sese reflectitur, et supra hanc universitatem erectus sedet? Utrumne rerum quæ post eum subjacent nulla cura, nulla providentia tangitur, neque etiam infirmarum rerum nostrarum procreationem habet? an vero accurans providenter, de sua ipsis ob id dignitate et gloria quidquam mittit? Quonam igitur modo corpori conjugata mens curam congeniti corporis, indigentis se studium reputat, et hanc rebus secundis providentem solertiam repudiat, supra vos effrenens sese, quorum etiamnum humi gradientium conversatio in cœlis est? supra jam cœlum corporibus appetentes apostolos: supra bonitatis ipsius exemplar illud, quod omni earni largitur alimentum: cuius ex similitudine nobilitatem magnifice jactans, non similiter ad inferiorum dignitatem providentiam convertitur; et tamen summum illud bonum plusquam plenum et nullius omnino indigens, nullius opus usquam habet eorum quibus providet: haec vero sapienti me et ut instrumento famulari egit, et ut adjuvante causa ac adminiculo, et quo absente nihil generosum in primis perficiet.

Sed fortassis ab his rationibus repressa, se non injuriam dicet ex necessariarum mihi rerum suppeditatione passam, sed quod longe supra necessitatem et usum partim insatiabili cupiditate, partim voluptatis aviditate progressum, hanc mecum corripit, et invitam præcipitem; hoc enim fere dicebat, quando se voluptatibus absurdis mancipari, et meis decipi præstigiis asseverabat. Id vero refutare quoque facile est, ac docere audaxae facinus et temerarium sit, ita sive fastu, sive contendendi studio incitatum, ea in me accusare se nescire, quorum ipsa rea sit, cum oportuisset integrere haec: sed infaustum nihil dicam, admiratione vero dignum est, qui fiat ut sibi contraria loquatur imprudens. Numquid non sursum deorsum versans orationem, Christi famuli judices, primariam dignitatem prætendebat, quod imago divina atque totius ratione carentis naturæ regina esset, ac me famulum, se dominam nuncupabat? Quonam igitur modo drepente facta mutatione, sursum versus flumina procedunt fontes, ac ostendere conatur me veluti ducere ac circumducere imperiosius, se autem ut mancipium agi ferrique! et quidquid criminis ambobus delinquitur, id ad me ut auctorem primum rejicit? Quod si ipsa imperat, ego pareo, quanta impudentia est alteri sui delicti et peccati notam inuero? Roganti enim mihi respondeo, o reprehendi et accusandi libidine flagrans, tunc a domino constituta es quæ conservo mutuum præstes obsequium, quod est in evangelica parabola, quasi fide-

A lis et prudens administra familie, ut des escam in tempore? Qui fit igitur ut non fideliter et prudenter assignatum manus administres, desque tempore et modo cibum, et ut fidelis inerepos iuſdele, ut prudens castiges et emendes improdens, et omnino potestalem in tibi credita administratione liberam exerceas, et ornes optime? At te corripi violentia tibi subditi dicas, et ad easdem ad quas ipsum ineptias te transversam agi. Talibusne praetextibus censes te, quam male suum munus obeunti minatus est ille, membrorum divulsionem evasuram? Atqui talis opinio vana est et inanis; a principatu enim omni eorum quæ subditi peccant poenæ exiguntur: sive imperatorem, sive paedagogum, sive parentem, sive doctorem dicas, et si aliqui probi sint, eorumdem criminum rei sunt, ut si vel imperator cum exercitu deserat aciem, aut paedagogus cum pueri colludat, aut pater cum filio lasciviat, aut cum discipulo magister inertiae et otio indulget, duplii poena, censco, horum unusquisque punietur: altera, quod clanculum eum corruptat, quem potius se meliorem redditum pollicebatur; altera quod eorumdem reus quorum ille deprehendatur; ut vice versa duplii venia digni subditi censeri debent apud eos qui plus summo jure quam clementer rem dijudicant; altera proper eorum naturam quæ semper ducem et ad honestatem promoventem requirit; altera quod quem ad bonum præfectum aeeperat, in contrarium depravantem et provocantem invenit. Nihil vero tam ad virtutem et vitium allicit, quam princeps ea faciens quæ ad alterutrum exhortantur, et exemplo suo ad similia perpetranda trahens; quemadmodum et clara mihi mens duplices dabat penas, ut quæ neque quod in homine fuerit inordinatum correxit, quæque collata fuerit, et voluptatis illecebras simul exitarit. Si vero suffocant aquæ, aiunt, quid opus est exhibere? Mihi autem fortassis venia quæpiam dabitur, quod heram consequar, quæ ut ista delinquam me doceat. Qualis enim, aiunt, hera, talis et canis. Ut autem clarissimus demonstratum sit, quod a me non ipsa corripiatur ad turpisima quæque, sed ipsa magis ad voluptates abripiat, meque secum pertrahat, me quæso patienter audiatis, ab orationis cursu paulum digredientem, et ad tragœdiarum omnium causam, quam explicare mens erubescit, recurrentem.

Non sinceram, viri judices, intelligentem vitam, et a corporeo sensu ablegatam noster animus soritus est, sed utrique vitae ei subjectæ insidet, tum plantariæ, tum vitali, a quibus constitutio nostra corporea gubernata conservatur. Nam dolore et voluptate quasi gubernaculo temperamus; dolore cum inanitate laboramus, aut aliter angimur; voluptate, cum explemur, et nulla perturbatione vexamur, ex opificis naturæ providentia, affectionibus ejusmodi nobis ad salutem ingeneratis. Si enim dum defluimus et corruimur, non angeremur, neque dum satiamur lætaremur. ita ut neque con-

sientia, neque conservantia sentiremus, subito periremus imprudentia. Nunc vero provida natura quasi manibus duabus utens, fatigatione atque delectatione, illa pungens, hæc inescans, ad edendum et bibendum exsuscitat fugientes esuriendi dolorem, et edendi voluptatem, quod est alimento, persequentes: verum primario loco, ut qui ex esurie mœror nascitur, amoveatur; secundario, ut satorandi licentia detur. Animus autem rationis compos aliter se nutrire per se novit, et præstansuori quadam ambrosia frui. Verum cum, ut diximus, erga sibi subjectas facultates non intolleranter nec implacabiliter affectum sit, consensu quadam etiam iis patientibus condolescit, et sane cum anguntur simul angitur, et cum lætantur collatatur: vel potius, si rem accuratius definire placet, et ut aiunt artis medicinæ studiosi, primum ipsa rationis consensione patitur, propterea et prima ad amovendum dolorem exsurgit, sui causâ maxime: deinde, ut est dictum, subditorum juvandorum gratia. In eo igitur sapientis naturæ providentia fuit, ne maxime principalis animus, supra mala positus emineret impatibilis, et sensibus nullas difficultates quæ secundis et inferioribus interveniunt, bauriret; ad corum enim nulla prorsus curanda couuteretur. Si enim ita stimulata, condolescens, et consensu laborans, videtis quomodo pigreseat, delicias faciat, et quæ revera communis est fortuna, ut infortunium deploret, multo minus profecto corpus respexit, si corporis adversitates eam naturæ decreto non attigissent. Nunc vero, si quidem aliud quidpiam, et hoc quoque constitutum est optime, ut consensione dolorum agatur, et eo simul adducatur, ut, quemadmodum ait quispiam, vicissim et ex parte labores capessat, et molestiarum liberationem communiter conquirat. Quibus enim quorundam incommodeorum communio est, iisdem communiter et ab iis liberatio curæ est.

Ihis ita demonstratis, in eundem locum iterum recedit oratio: ac superius expositæ memores estute parabolæ, in qua fidem et prudentem dispensatorem suum dominus constituit, ut sibi obsequatur, dando suo tempore cibo, numquid non ad animi partem rationis participem accommodate fidem et prudentem œconomum assuppsimus, ut quæ præclare possit ex abundantia prudentia gubernare patibilem et amentem vitam? quam etiam in eo munere constitutam dominus beatam prædicat, si prudenter et fideliter administret, ac plura se commissuram ejus fidei pollicetur: sin autem domini ut moram facientis oblitera, conservos pulsare contumeliose, non providenter, cœperit, totamque se comedendo ac bibendo fruendis voluptatibus dedecrit, cum ebriosis, partes dico tum quæ alere, tum quæ ali possunt, quæ extrinsecus allapsis satiabitibus semper referciuntur, utrumque, cum redierit dominus, qualia nunc coram vobis, prætexet, ac hujus insolentis contumeliae causam in nos trans-